



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

PROAD: 9521/2022

1. Estimativas preliminares dos preços

I - Postos de encarregada(o), copeira, garçom, recepcionista, lavador de veículos e servente de serviço braçal - valor mensal estimado			
Contratos vigentes			Planilha de custos CSG (em anexo)
Contratação atual - TRT/SC	Contrato nº 66/2019 – TRE-SC	Contrato nº 63/2018 - MPSC	
Posto de Serviço de Encarregada(o) nível 1 – 8 (oito) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 4.408,35	--X--	--X--	R\$ 5.788,77
Posto de Serviço de Encarregada(o) nível 2 – 8 (oito) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 6.073,07	R\$ 6.061,86	R\$ 5.792,07	R\$ 6.957,49
Posto de Serviço de Copeira – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

R\$ 2.831,79	R\$ 3.050,49	R\$ 2.662,23	R\$ 3.234,27
Posto de Serviço de Garçom – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 2.960,77	R\$ 3.793,73	R\$ 2.767,35	R\$ 3.363,81
Posto de Serviço de Recepcionista – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 2.955,62	--X--	R\$ 2.777,21	R\$ 3.375,16 (florianópolis) R\$ 3.410,35 (São José)
Posto de Serviço de Lavador de veículos – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 2.891,16	--X--	R\$ 3.073,17	R\$ 4.022,46
Posto de Serviço de Servente de serviço braçal – 6 (seis) horas diárias, de segunda à sexta			
R\$ 3.229,83	R\$ 3.387,84	R\$ 3.073,17	R\$ 3.713,00 (florianópolis) R\$ 3.748,19 (São José)




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

II - Posto de Serviço de Servente de Limpeza					
Local		Contratos vigentes			Planilha de custos CSG (em anexo)
		Contrato nº 63/2018 - MPSC	Contrato nº 66/2019 - TRE-SC	Contratação atual - TRT/SC	
1	Florianópolis	R\$ 3.073,17	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.439,06
2	São José	R\$ 3.073,17	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.474,26
3	Palhoça	R\$ 3.055,85	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.420,83
4	Imbituba	R\$ 3.090,68	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.517,07
5	Tubarão	R\$ 3.090,68	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.490,62
6	Criciúma	R\$ 3.110,02	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.572,57
7	Araranguá	R\$ 3.090,68	R\$ 3.387,84	R\$ 3.229,83	R\$ 4.403,27





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

8	Chapecó	R\$ 3.055,85	R\$ 3.387,84	R\$ 3.458,96	R\$ 4.415,18
9	Concórdia	R\$ 3.280,89	R\$ 3.387,84	R\$ 3.470,46	R\$ 4.499,75
10	Joaçaba	R\$ 3.280,89	R\$ 3.387,84	R\$ 3.470,46	R\$ 4.414,12
11	São Miguel do Oeste	R\$ 3.280,89	R\$ 3.387,84	R\$ 3.463,39	R\$ 4.493,87
12	Xanxerê	R\$ 3.280,89	R\$ 3.387,84	R\$ 3.470,46	R\$ 4.402,70

III - Serviços realizados por equipe específica – valor mensal					
Local		Orçamentos recebidos			
Florianópolis	Serviços	Plansul	DGX	Contratação atual	Média de preços
Prédio Sede & Anexos	Manutenção mensal de jardim – 134,40 m ²	R\$ 1.153,15	R\$ 1.589,58	R\$ 952,90	R\$ 1.231,87
Fórum Trabalhista de Florianópolis	Manutenção mensal de jardim – 51 m ²	R\$ 1.152,60	R\$ 568,59	R\$ 952,68	R\$ 891,29




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

CMLOG		R\$ 1.192,40	R\$ 1.658,25	R\$ 953,68	R\$ 1.073,04
Local	Serviços	Orçamentos recebidos			
		Plansul	DGX	Contratação atual	Média
Fórum Trabalhista de São José	Manutenção mensal de pátio com jardim – 271 m ²	R\$ 4.943,84	R\$ 5.897,58	R\$ 955,06	R\$ 955,06
Vara do Trabalho de Imbituba	Manutenção de pátio com jardim – 1.123,60 m ²	R\$ 7.145,60	R\$ 6.269,44	R\$ 958,16	R\$ 958,16
	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 42,58 m ²	R\$ 3.852,64	R\$ 465,03	R\$ 1.391,54	R\$ 928,28
Fórum Trabalhista de Tubarão	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 77,76 m ²	R\$ 3.853,01	R\$ 896,36	R\$ 1.592,10	R\$ 1.244,23
	Manutenção de terreno – 3.523,33 m ²	R\$ 4.200,00	R\$ 14.589,36	R\$ 1.796,89	R\$ 1.796,89
Fórum Trabalhista de Criciúma	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 450,42 m ²	R\$ 3.851,09	R\$ 2.200,47	R\$ 1.592,10	R\$ 1.896,28
Vara do Trabalho de Araranguá	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 224,40 m ²	R\$ 3.852,95	R\$ 2.569,22	R\$ 1.592,10	R\$ 2.080,66
	Manutenção de terreno – 3.188,40 m ²	R\$ 4.090,00	R\$ 13.369,13	R\$ 1.626,08	R\$ 1.626,08
Fórum Trabalhista de Chapecó	Manutenção de pátio com jardim – 1.665 m ²	R\$ 7.326,00	R\$ 6.987,55	R\$ 203,34	R\$ 203,34
	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 401,44 m ²	R\$ 3.853,82	R\$ 2.100,69	R\$ 300,20	R\$ 300,20




TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Vara do Trabalho de Concórdia	Manutenção de pátio com jardim – 355,65 m²	R\$ 1.564,86	R\$ 1.999,56	R\$ 109,69	R\$ 109,69
	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 84,46 m²	R\$ 3.853,07	R\$ 996,32	R\$ 300,40	R\$ 648,26
Vara do Trabalho de Joaçaba	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 84 m²	R\$ 3.853,07	R\$ 1.258,14	R\$ 300,40	R\$ 300,40
Vara do Trabalho de São Miguel do Oeste	Manutenção de pátio com jardim – 578,87 m²	R\$ 2.546,59	R\$ 3.697,20	R\$ 169,71	R\$ 169,71
	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 89,46 m²	R\$ 3.854,69	R\$ 1.458,66	R\$ 300,73	R\$ 300,73
Vara do Trabalho de Xanxerê	Manutenção de pátio com jardim – 730 m²	R\$ 3.212,00	R\$ 2.589,47	R\$ 121,43	R\$ 121,43
	Limpeza de vidros, esquadrias e fachada – 54 m²	R\$ 3.852,90	R\$ 669,25	R\$ 300,40	R\$ 484,82

Observação: Foram enviadas solicitações de orçamento para serviços de manutenção de pátios e jardins e limpeza de vidros, esquadrias e fachadas para várias empresas (conforme documento acostado ao PROAD), reiteradas vezes. Porém apenas 2 (duas) empresas responderam a solicitação de orçamento, sendo que alguns valores apresentados estão muito acima do valor praticado no atual contrato. Por essa razão, não foi utilizada a planilha de estimativa de preços adotada pelo Tribunal.

Diante da evidente falta de vontade das empresas consultadas em orçar os serviços supracitados, e para que o custo desses serviços não seja superestimado, não sendo possível a utilização da planilha de estimativa de preços adotado pelo Tribunal com apenas dois preços coletados, naquelas situações em que os orçamentos das empresas estão claramente superestimados, eles foram desconsiderados, e utilizamos também os valores dos contratos atuais firmados entre as empresas contratadas e o TRT/SC para encontrarmos a média de preços. Quando os dois preços orçados ficaram muito acima do valor do contrato atual, utilizou-se como referência apenas o valor dos contratos atuais, visto entender a equipe que é a prática que melhor se coaduna com a realidade de mercado. Os valores indicados em amarelo foram os desconsiderados.





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

IV - Valor Estimado da Contratação					
Locais	Postos de Serviços	Quantidade	Valor Unitário	Valor mensal	Valor anual
Prédio Sede & Anexos	Servente	15	R\$ 4.439,06	R\$ 66.585,90	R\$ 799.030,80
	Garçom	4	R\$ 3.363,81	R\$ 13.455,24	R\$ 161.462,88
	Copeira	7	R\$ 3.234,27	R\$ 22.639,89	R\$ 271.678,68
	Lavador de veículos	1	R\$ 4.022,46	R\$ 4.022,46	R\$ 48.269,52
	Encarregada(o) nível 2	1	R\$ 6.957,49	R\$ 6.957,49	R\$ 83.489,88
	Manutenção mensal de jardim - 134,40 m²				R\$ 1.231,87
Subtotal =>				R\$ 114.892,85	R\$ 1.378.714,20
Fórum Trabalhista de Florianópolis	Servente	8	R\$ 4.439,06	R\$ 35.512,48	R\$ 426.149,76
	Recepcionista	1	R\$ 3.375,16	R\$ 3.375,16	R\$ 40.501,92
	Garçom	1	R\$ 3.363,81	R\$ 3.363,81	R\$ 40.365,72
	Copeira	1	R\$ 3.234,27	R\$ 3.234,27	R\$ 38.811,24
	Manutenção mensal de jardim – 51 m²				R\$ 891,29





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Subtotal =>				R\$ 46.377,01	R\$ 556.524,12
Saúde & Secom	Servente	4	R\$ 4.439,06	R\$ 17.756,24	R\$ 213.074,88
	Recepcionista	1	R\$ 3.375,16	R\$ 3.375,16	R\$ 40.501,92
	Copeira	1	R\$ 3.234,26	R\$ 3.234,26	R\$ 38.811,12
Subtotal =>				R\$ 24.365,66	R\$ 292.387,92
Coordenadoria de Material e Patrimônio - CMLOG	Servente	3	R\$ 4.439,06	R\$ 13.317,18	R\$ 159.806,16
	Servente de Serviço Braçal	5	R\$ 3.713,00	R\$ 18.565,00	R\$ 222.780,00
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 271 m ²			R\$ 1.073,04	R\$ 12.876,48
Subtotal =>				R\$ 32.955,22	R\$ 395.462,64
Arquivo Geral	Servente de Serviço Braçal	2	R\$ 3.713,00	R\$ 7.426,00	R\$ 89.112,00
Subtotal =>				R\$ 7.426,00	R\$ 89.112,00
Total Florianópolis =>				R\$ 226.016,74	R\$ 2.712.200,88
Fórum Trabalhista de São José	Servente	5	R\$ 4.474,26	R\$ 22.371,30	R\$ 268.455,60
	Encarregada(o) nível 1	1	R\$ 5.788,77	R\$ 5.788,77	R\$ 69.465,24
	Recepcionista	1	R\$ 3.410,35	R\$ 3.410,35	R\$ 40.924,20





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

	Manutenção mensal de pátio com jardim – 1.123,60 m ²			R\$ 955,06	R\$ 11.460,72
Subtotal =>				R\$ 32.525,48	R\$ 390.305,76
Setor de Memória Institucional	Servente de Serviço Braçal	2	3.748,19	R\$ 7.496,38	R\$ 89.956,56
Subtotal =>				R\$ 7.496,38	R\$ 89.956,56
Total São José =>				R\$ 40.021,86	R\$ 480.262,32
Vara do Trabalho de Palhoça	Servente	1	R\$ 4.420,83	R\$ 4.420,83	R\$ 53.049,96
Total Palhoça=>				R\$ 4.420,83	R\$ 53.049,96
Vara do Trabalho de Imbituba	Servente	1	R\$ 4.517,07	R\$ 4.517,07	R\$ 54.204,84
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 42,58 m ²			R\$ 928,28	R\$ 11.139,36
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 1.624 m ²			R\$ 958,16	R\$ 11.497,92
Total Imbituba =>				R\$ 6.403,51	R\$ 76.842,12
Fórum Trabalhista de Tubarão	Servente	2	R\$ 4.490,62	R\$ 8.981,24	R\$ 107.774,88
	Manutenção mensal de terreno – 3.523,33 m ²			R\$ 1.796,89	R\$ 21.562,68
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 77,76 m ²			R\$ 1.244,23	R\$ 14.930,76





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Total Tubarão =>				R\$ 12.022,36	R\$ 144.268,32
Fórum Trabalhista de Criciúma	Servente	4	R\$ 4.572,57	R\$ 18.290,28	R\$ 219.483,36
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 450,42 m²			R\$ 1.896,28	R\$ 22.755,36
Total Criciúma =>				R\$ 20.186,56	R\$ 242.238,72
Vara do Trabalho de Araranguá	Servente	1	R\$ 4.403,27	R\$ 4.403,27	R\$ 52.839,24
	Manutenção mensal de terreno – 3.188,40 m²			R\$ 1.626,08	R\$ 19.512,96
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 224,40 m²			R\$ 2.080,66	R\$ 24.967,92
Total Araranguá =>				R\$ 8.110,01	R\$ 97.320,12
Fórum Trabalhista de Chapecó	Servente	5	R\$ 4.415,18	R\$ 22.075,90	R\$ 264.910,80
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 401,44 m²			R\$ 300,20	R\$ 3.602,40
	Manutenção mensal de pátio com jardim - 1.665 m²			R\$ 203,34	R\$ 2.440,08
Total Chapecó =>				R\$ 22.579,44	R\$ 270.953,28
Vara do Trabalho de Concórdia	Servente	1	R\$ 4.499,75	R\$ 4.499,75	R\$ 53.997,00
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 84,46 m²			R\$ 648,26	R\$ 7.779,12
	Manutenção mensal de pátio com jardim - 355,65 m²			R\$ 109,69	R\$ 1.316,28





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Total Concórdia =>				R\$ 5.257,70	R\$ 63.092,40
Vara do Trabalho de Joaçaba	Servente	1	R\$ 4.414,12	R\$ 4.414,12	R\$ 52.969,44
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 84 m²			R\$ 300,40	R\$ 3.604,80
Total Joaçaba =>				R\$ 4.714,52	R\$ 56.574,24
Vara do Trabalho de São Miguel do Oeste	Servente	1	R\$ 4.493,87	R\$ 4.493,87	R\$ 53.926,44
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 89,46 m²			R\$ 300,73	R\$ 3.608,76
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 578,77 m²			R\$ 169,71	R\$ 2.036,52
Total São Miguel do Oeste =>				R\$ 4.964,31	R\$ 59.571,72
Vara do Trabalho de Xanxerê	Servente	1	R\$ 4.402,70	R\$ 4.402,70	R\$ 52.832,40
	Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada – 54 m²			R\$ 484,82	R\$ 5.817,84
	Manutenção mensal de pátio com jardim – 730 m²			R\$ 121,43	R\$ 1.457,16
Total Xanxerê =>				R\$ 5.008,95	R\$ 60.107,40
TOTAL =>				R\$ 359.706,79	R\$ 4.316.481,48





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Descrição Global dos Serviços			
Postos de Serviços	Quantidade	Valor mensal	Valor anual
Serventes – 6 (seis) horas diárias	53	R\$ 236.042,13	R\$ 2.832.505,56
Serventes de Serviço Braçal – 6 (seis) horas diárias	9	R\$ 33.487,38	R\$ 401.848,56
Copeiras – 6 (seis) horas diárias	9	R\$ 29.108,42	R\$ 349.301,04
Garçom – 6 (seis) horas diárias	5	R\$ 16.819,05	R\$ 201.828,60
Recepcionista – 6 (seis) horas diárias	3	R\$ 10.160,67	R\$ 121.928,04
Lavador de Veículos – 6 (seis) horas diárias	1	R\$ 4.022,46	R\$ 48.269,52
Encarregada(o) nível 2 - 8 (oito) horas diárias	1	R\$ 6.957,49	R\$ 83.489,88
Encarregada(o) nível 1 - 8 (oito) horas diárias	1	R\$ 5.788,77	R\$ 69.465,24
Subtotal =>		R\$ 342.386,37	R\$ 4.108.636,44
Serviços realizados por equipe específica		Valor mensal	Valor anual
Limpeza mensal de vidros, esquadrias e fachada, em 9 (nove) localidades		R\$ 8.183,86	R\$ 98.206,32
Manutenção mensal de jardim, em 2 (duas) localidades		R\$ 2.123,16	R\$ 25.477,92
Manutenção mensal de terreno, em 2 (duas) localidades		R\$ 3.422,97	R\$ 41.075,64
Manutenção mensal de pátio com jardim, em 7 (sete) localidades		R\$ 3.590,43	R\$ 43.085,16
Subtotal =>		R\$ 17.320,42	R\$ 207.845,04
TOTAL =>		R\$ 359.706,79	R\$ 4.316.481,48

ANEXO - Planilhas de Custos e Formação de Preços





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Equipe de Planejamento da Contratação

Integrante Demandante

Nome: Alessandro Gonçalves Vieres
Matrícula: 2804
Lotação: Coordenadoria de Serviços Gerais
Cargo: Técnico Judiciário
E-mail: alessandro.vieres@trt12.jus.br
Ramal: 4014

Substituto do Integrante Demandante

Nome: Maria Lúcia C. F. Travi
Matrícula: 2488
Lotação: Coordenadoria de Serviços Gerais
Cargo: Analista Judiciário
E-mail: maria.travi@trt12.jus.br





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Ramal: 4051

Integrante(s) Técnico(s)

Nome: Alessandro Gonçalves Vieres
Matrícula: 2804
Lotação: Coordenadoria de Serviços Gerais
Cargo: Técnico Judiciário
E-mail: alessandro.vieres@trt12.jus.br
Ramal: 4014

Substitutos do(s) Integrante(s) Técnico(s)

Nome: Gustavo Bianchini
Matrícula: 5018
Lotação: SECAD
Cargo: Técnico Judiciário
E-mail: gustavo.bianchini@trt12.jus.br
Ramal: 4404

Nome: Yann Michel Teixeira Duarte
Matrícula: 4403





TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

Lotação: SEOF
Cargo: Analista Judiciário
E-mail: yann.duarte@trt12.jus.br
Ramal: 4059

Integrante Administrativo

Nome: Andreia Hawerth Exterkötter
Matrícula: 2340
Lotação: CLC
Cargo: Técnico Judiciário
E-mail: andreia.externkoter@trt12.jus.br
Ramal: 4069

Substituto do Integrante Administrativo

Nome: Saimon Cezar Danielski Faísca
Matrícula: 2785
Lotação: CLC
Cargo: Auxiliar Judiciário
E-mail: saimon.faiscat@trt12.jus.br
Ramal: 4092

Data: 24/10/2022.

